Haque in hoc anno (Deo soli laus) Austria superior omnis Caesari subjecta inferior tranquillata, et ab hoste liberata, et complures Bohemiae tam urbes quam arces captae, ante Pragam hostilis exercitus profligatus, Praga occupata, et status regni Bohemiae in imperatoris fidem et obsequium reducti.

Haec S. V. compendio narrare, simulque Ecclesiae romanae gratulari par erat. Interim S. V. submitte et plurimum me commendo atque ad pedum osculum reverenter submitto 12. Novembris 1620. S. V. devotus et obsequentissimus filius et servus Maximilianus.

Ad has litteras Paulus V. Papa die 3. Decembris sic respondit:

Dilecto filio, nobili viro, Duci Bavariae Paulus P. V.

Dilecte fili nobilis vir felicissimum, et supra quam dici potest nobis et universae christianae republicae optatissimum Pragense victoriae nuncium attulerunt litterae tuae, quam quidem victoriam, ut de immensa Dei potentia confidentes non dubia spe praesumebamus, ita nunc de ea tam copiose tam mirabiliter parata, immortales ei, qui facit mirabilia magna solus, gratias agere non desistimus.

Tibi vero in visceribus Jesu Christi unice dilecte fili, totius Ecclesiae nomine cui immerito praesidemus, ex intimis praecordiis gratulamur quod nimirum res adeo praeclearas tam fortiter, tam brevi tempore gesseris, ut quemadmodum scribis, veneris, videris, et Deo duce viceris perfidos Christi hostes, et romano imperio rebelles. Laudes tibi, usque ad mortem anima mea Dominum, quoniam adiutor et protector factus est nobis. Equidem nobilitatis tuae litteris lectis, toto spiritu in Domino exultantes Ecclesiam S. Mariae Majoris petivimus, ibique humiliter prostrati cum lacrymis de summo accepto beneficio debita persolvimus, tum auctori omnium bonorum Deo tum ejus sanctissimae Matri misericordiarum et Reginae Sanctorum omnium; in quorum sollemnitate die octavo victoriam divinitus tibi delatum fuisse, scribis; ut minime dubitandum sit, quin tibi pro gloria Dei strenue dimicanti caelestis exercitus auxilium illa die praesens adfuerit. Ad hujus porro bene-

ficii magnitudinem, quam grato possumus animo prosequendam solemnes indiximus in hac urbe supplicationes ab ecclesia S. Mariae quam appellant supra Minervam ad ecclesiam S. Mariae de Anima: ad quam Nos venientes sacrosanctum Missae sacrificium Omnipotenti Deo in gratiarum actionem obtulimus. nullum certe erit tempus, in quo cellati eximii doni memoria ex animo nostro deleatur, quin semper indies magis magisque vigebit: sicut et illustris tuae virtutis suorumque gestorum immensa gloria perpetuo nobis ante oculos versabitur omnisque consequens aetas meritis illam laudibus celebrare non desistet.

Nec est quod aliquo pacto vereamur ne ista tua virtus unquam defatigetur, quin firmiter sperare debemus eam ex ipsis pro Christi atque ipsius Ecclesiae honore feliciter susceptis laboribus majores quotidie vires accepturam, deque christiana republica majori etiam, si fieri posset, conatu optime promereri nunquam cessaturam. Quo sane fiet, ut antiqua Bavaricae familiae decora tuis egregiis factis indies exornentur, et cumulentur; et ipse temporalis atque etiam aeternae felicitatis amplissimum praesidium ab eo, qui est liberalissimus remunerator consequeris. Nos certe tantum nobilitatis tuae merito tribuimus, ut quae unquam a Nobis atque ab hac sancta sede in te, tuamque familiam proficisci poterunt, ea semper nobis parata fore, pro certo habeas velimus. Interim nobilitati tuae a Domino secunda omnia

optamus et precamur, et iterum posterna nostra benedictione, toto cordis affectu benedicimus. Datum Romæ apud S. Mariam Majoram 3 Decembris 1620, anno 16 Pontificatus nostri. Dabimus et Bavaro duci hoc Eucharisticum carmen a quodam compositum:

Bavare tanta tibi est recti reverentia et exequi  
 Quanta Romæ fuerat, sed Roma pauper fuerat.  
 Ardua res hec est opibus non tradere mores,  
 Et cum tot Cæsos videris esse Romanam.

Ceterum ut ad Bavaram sic etiam ad Ruguoniam idem Paulus Pontifex Maximus die 19 Decembris litteras dedit eumque laudavit de constanti virtute, strenuitate, felicibusque laboribus in hac Pragensi victoria consequenda pro catholice religionis et S. R. Imp. dignitate hac salute.

Quin etiam Philippus III<sup>us</sup> Hispaniarum rex propria manu hanc illi exaravit epistolam, quam gallice, prout inveni subjungo

Mon cousin le Comte de Ruguoy Capitaine général des armées de Flandres et Pays-Bas, j'ay appris par les lettres du Comte de Cunnate la victoire que vous avez acquise sur le Palatin et ses complices avec toute les circonstances d'icelle ensemble la valeur et prudence que vous avez desmoigné en cette occasion; en quoy vous m'avez fait cognoistre la continuation des services, et de l'affection que me rendez, dont je vous rend grâces très amples avec promesse de vous faire paraistre et a vostre contentement et profit

toutes et quantefois que l'occasion s'en présentera combien ce service m'a esté agréable. Donné à Madrid le 19 janvier 1621, moy Roy.

Solent huiusmodi conflictus et futuras clades quædam velut omina aut presagia antecire ut, ex omnibus prope historicis notum est. Qui huic prælio interfuerunt, testati sunt, duabus circiter horis ante conflictum ad eos trepidatum fuisse in Bohemorum castris ut multi existimaverint terram hum tremuisse et vicinos inhorruisse, montes. Prout, Moyses in Cantico precatur, irruat super eos formido et pavor.

Picunt, etiam cum primum aliquandiu feliciter prognaissent repente se nova castra novumque exercitum conspicatos fuisse, de quo nemo quidquam sciverit, unde non solum viros sed et equos tremore correptos trepidasse, et postremo in apertam omnes se proripuisse fugam.

Non dubium quin, Deus Sanctorum et electorum suorum (quorum meritis stat, mundus), precibus exoratus hanc catholicis tribuerit victoriam. Ill<sup>mus</sup> Alexander dux de Croj et Marchio d' Havere præsens prælio interfuit, et dixit se precibus S. Brunonis quem invocaverat, se periculum mortis evasisse, nam ipsius crista galeæ globulo bombardæ ablata fuit.

Ubique inter catholicos magnus fervor erat precum sine invidia, Leodienses suas stationes obibant, et ad elevationem hostiæ versiculum O Salutaris hostia decantabant; hinc nostri Cartusiani petierunt a P. Visitatore,

si liceret eis idem factitare ut non contraveniant. Statutis.  
 Dixi quomodo hic duplicaverimus preces, quibus et ipsa  
 comitissa de Bucquoy aliquando interfuit: sed inter  
 panegyricas laudes monachii Bavarie Duci e præ-  
 lio reduci decantatas de ipsius Ill<sup>mo</sup> conjugis dicitur:  
 Itaque ut valeres et vinceres assidua ipsa apud  
 Deum, assidua in templis, assidua in publicis com-  
 precationibus, divinam militiam tecum habuit, et  
 partem proeli; ferro tu, illa precibus ad Deum  
 Hostes expugnavit: laudato certe exemplo, summos  
 infimosque ad perennes preces trahit, si tamen trahi  
 potuere sponte currentes, nam is ardor omnium in  
 templis fuit ut appareret magna de causa preces fieri.

28 Octobris circa Pilsnam in conspectu utriusque  
 exercitus lætum a pluribus visum est, boni ominis  
 portentum: cuspis vexilli legionarii Guilielmi Ver-  
 dugi Belgarum sive Walonum ductoris, quod postea  
 in Pragensi proelio prælatum primo loco fuit ali-  
 quandiu ignea luce effulsit. Quod et legioni quintæ  
 Julii Cesaris in bello Africano (quo tres uno die  
 exercitus Scipionis Afranii et Juba superavit) plu-  
 tarchus memorat contigisse.

In Strazit vidit Comes Bucquoyus sculpta in hypo-  
 causto hospitii sui hæc chronographica

Fridericus rex Castellæ, et rursus Fridericus Imperator Vlti-  
 ma cum illi interpretatus fuisset Dominus Cblan istud  
 reposuit:

Comes Vlti non rex, sed tuane aspirasti, Otto nec  
 rex nec Comes eris quia Cesaris rebelasti.

Quandoquidem Dei victoria est pius lecta dabit veniam, si verbo Dei eam describam. prout in manibus hominum erat illo tempore, qui videntur insuper aliqua secundum genuinam sacrae Scripturae intelligentiam accommodata esse maxime Moralia, cuius alias verbis abuti mihi non est animus.

### Vetus Prophetia

Ex Frederico Palatino Bohemiae rege recens inventa.

Dialogus super predicta prophetia inter Jacobum regem Fredericum Comitem et Mauritium principem.

Jacobus rex. Audite reges auribus percipite omnes qui iudicatis terram, aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio: <sup>Ternunt</sup> ligna ut ungerent super se regem, et dixerunt Veni et super nos regnum accipe.

Mauritius. Edissere nobis parabolam.

Jacobus. Est autem haec parabola. Filius iste noster protervus et contumax cum cognouisset quod venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem non rapinam arbitratus est accipere sibi regnum quod sponte oblatum est.

Fredericus. Caesarem appello. Mundus ego sum et regnum meum, argentum et aurum aut vestem nullius concupiri ipsi scitis, neque in Caesarem quidquam peccari.

Jacobus. Pessimam rem fecisti, omnis qui se regem facit contradicit Caesari.

Fredericus. Feci sicut praecipisti mihi, memento verbi tui quod mandasti.

Jacobus. Numquid non dixi tibi. Vide nemini dixens.

Fredericus. Oblivioni datus sum: in quo corrigit adolescentior viam suam?

Jacobus. Fili peccasti, ne adicias iterum prone digitum super os tuum.

Fredericus. Posui ori meo custodiam, os meum loquetur sapientiam, mentimur et veritatem non facimus.

Jacobus. Ad praedam, fili mi ascendisti, sed stulte operatus es et nunc quidem.

Fredericus. Ha Pater, confiteor tibi stultissimus sum virorum, tu scis insipientiam meam.

Jacobus. Scio fili mi, scio, sed stude sapientiae fili mi.

Mauritius. Nam quis rex iturus ad bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se?

Fredericus. Dominus transfert regna atque constituit; num Dei possumus resistere voluntati.

Mauritius. Alius plus alius minus ad mensuram Gomeristarum.

Fredericus. Fili mulieris virum ultro rapientis de adultera matre natus es, et tu doces nos?

Jacobus. Curpitudinem patris tui non revelatis: sine usque auxiliatus est nobis cum equis et curribus et equilibus.

Fredericus. Quid mihi prodest? per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

Mauritius. Quid me vis facere? Vidi contradictionem, murmur multum erat in turba, facta est dissensio. Ita ut discederent ab invicem.

Fredericus. Surrexit interea rex novus, comedit me devoravit me, et eiecit me.

Mauritius. Quare tu rex non es auxiliatus ei in bello?

Jacobus. Respiciens eram ad adiutorium hominum, qui adjuverunt eum ut rex fieret.

Fredericus. Quare flevit Dominus sic? Nonne Domine mi rex, omnes servi tui sunt? ego autem pars et hereditas tua, quare me dereliquisti?

Jacobus. Quia fecisti hoc malum et insuper non acquievisisti consilio meo.

Fredericus. Pater peccavi in caelum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus.

Mauritius. Regnum tuum transibit a te, et intrabit in regnum rex Austri.

Intelligit Beth. <sup>th</sup>Fredericus. Transeamus usque Bethleem unde venit, auxiliamur Gabor humi michi.

principem in Mauritius. De regno ad regnum, modicum ibi, modicum Hungaria par. cum ibi. Spuria vitulamina non dantur radices altas.

libus Fredericus. Infixus sum in limo profundi, eripe me de luto ut ne infigar.

Jacobus. Fili, quid fecisti nobis sic? Heu filia mea, poenitet me quod dederim illi filiam meam.

Fredericus. Domine, ne in furore tuo arguas me. Aperuit confusio faciem meam.

Jacobus. Amaricatus est venter meus, qui in sordibus est sor-

descat adhuc.

Mauritius. Hoc autem totum factum est ut adimplerentur scripturæ Prophetarum.

Prophetia senis cujusdam Scoti in nuptiis et discessu comitissæ Palatinæ ex Anglia.

Regia progenies peregrinas migrat in oras  
 Fortuna nova nupta suis datur impare fato  
 Splendida, læta triumphali sua littora pompa  
 Et gaudens, regina fugit, nova regna videt  
 Hospita deserto longe inferiora parentum  
 Spæ lusa his sex revolutis mensibus annus  
 Non erit et tantis luget casa triumphis  
 Denique tempus erit (nisi me contraria vero  
 Spiritus edocuit) cum plorans mesta rediit  
 Indiga que attrita longo prope vestibus usu.

Sub finem hujus anni Ludovicus XIII Gallix rex magno zelo in Barniam profectus episcopos Cleronensem et Lascariensem per Joannam Navaræ reginam ab annis quinquaginta pulsos in pleno jure restituit, et Romano-catholicæ religionis exercitium publice fieri jussit.

In Novembri mense Sigismundus III Poloniæ et Sueciæ rex Varsoviæ in templo existens a Piercarsæ natione Russo, homine improbo ictu mallei in dorso percutitur, sed nulla aut exigua læsione. quod Dei imprimis beneficio omnes adscribunt. Impius percussor paucis post diebus quatuor equis in partes est dissectus.

23 Decembris celebratæ fuerunt exequiæ musicæ per seu-

lares pro fratre nostro apotecarii in Palatinatu defuncto nobis propinatam vinum et alias gratias sepius nobis prestitit predictus apotecarius.

In festo S. Stephani primum palle dependentes ante antependia minorum altarium apposite fuerunt.

Annus 1621 multis principibus, et personis pietate et sanctimonia claris fatalis fuit: occurrit primus ex Ordine nostro D. Wenceslaus de Plenevaute ultimus professor domus Selphensis qui ex hac vita migravit hospes in domo diestensi 10 Januarii, Coadjutor quondam hujus domus et Prior domorum Cellionis et Boniloci in Francia, et nunc Vicarius nunc Procurator in hac provincia qui 54 annis laudabiliter vixit in Ordine; vir erat egregiae stature moribus probus in officio minus deserviebat, et cellae melior incolta, qua se bene exercebat nunc scribendo nunc torniando, et dicebat se testimonio bonae conscientiae magis gaudere quam externis solatiis; in cella enim officium divinum vacat magis debite et devote persolvere, et se immaculatum custodire ab hoc seculo; et cum vesperi rationem iniret, secum de transacto die non inveniebat, se graviore culpa obstructum. Multi nostrum prope dolor! parum memores arrepti propositi externa officia ambiunt non attendentes illud Senecae dictum quod etiam Thomas a Campis libello de Imitatione Christi assumit, quoties inter homines fui minor homo redii. Offerunt enim loca quod amamus, et relinquunt in animo turbas phantasmatum quibus in aliud atque aliud cupiditas mutatur. Non possunt praeterire

hoc loco encomium vite solitariae et Cartusianae quod  
S. Puteanus cuidam Dionysio quartirino Cartusiano  
in domo Papiae scripsit:

Encomium Tu vero caeli mihi, non terrae filius es mi Quartirino  
vite solitariae rone circumfusus caelesti et divina quadam aura. Caelis  
et Cartusianae enim vita tua est pura et aetherea, pene non ha-  
ex Puteano. minis sed Dei. Rem dico: nam inter multas et  
cum multis vivere velut in colluvie morum terre-  
num est: segregare se a multis, et in tranquilla  
solitudine se et mentem suam invenire plane divi-  
num est. Quid homines sumus? terrae et caeli congeries  
et compages quaedam: ipsaque vita corporis animique  
nisi sive lucta libratur. Si corpori pondus addimus,  
pressum in terram imus et terreni sumus; si animo  
caelum tangimus et divini beatique sumus. Tibi aliquan-  
do ut qui in turba et tumultu divinam vitam pro-  
fitentur, terrenam agant: quippe quorum conditio  
corporis potius quam animi est. Animi autem esse  
non potest nisi quae in alta et religiosa quiete est.  
Divinum igitur vitae tuae institutum te quoque  
divinum reddit.

Paulus V Summus Pontifex curis et laboribus jam  
confectus cum dominica die quae in 24 Januarii in-  
ciderat sacris ultimo operatus fuisset, quinto post die  
scilicet 28 Januarii horam inter 23 et 24 hori lethargo  
correptus inter choros sacerdotum ac religiosorum  
sacris precibus et officiis pietatis christiane incumben-  
tium presente sacro Collegio placidissime et instar

dormituroentis nullo sensu doloris aut horrois ad calidum exoptatum  
 consortium emigrant: postquam sacramentis omnibus ecclesiasticis  
 summa cum devotione et spiritus demissione participasset, profes-  
 sionem fidei magno ardore recitasset; Extremam Unctionem  
 ministranti ad omnia respondisset, ac momentibus sacerdotibus  
 ut voluntatem suam divine conformaret, sui securus, et cælum  
 respirans se cupere dissolvi ac esse cum Christo non semel  
 dixisset: intra quadrantem horæ (neque enim longiore tem-  
 pore animam agebat) expiravit aurei seculi instaurator cuius  
 auspiciis florebat pietas, innocentia, sanctitas, fides, doctrina,  
 leges, et a legibus justitia, et ab hac abundantia Pacis et  
 a pace affluentia bonorum omnium cum spiritualium bono-  
 exteriorum ubertas, et ab hac felicitas urbi et orbi: Vixit an-  
 nos 69, menses 4, dies 11, in Pontificatu annos 15, menses 8, dies 13.  
 Vertente anno integerrimus incorruptusque omnino repperitus  
 solemnissimo funere in basilicæ liberianæ sacello Bur-  
 ghesiano a Scipione Cardinale nepote quasi recensita  
 functum complorante universa urbe humulatus est ad-  
 juncto Epitaphio.

In medio

Paulus quintus Paul. Opt. Nox. patria Romanus, familia  
 Burghesia. Cui perpetua vitæ innocentia, et spectata virtus, ad  
 insignes quoque honores gradum fecit. Romæ pro-legato  
 præfuit. Nox a Gregorio XIV causarum Cam. Apost. Auditor  
 creatus, et a Clemente VIII ad Philippum II Hispaniarum  
 regem de gravissimis rebus legatus. In amplissimum ordi-  
 nem cooptatus inter generales Inquisitores adscriptus.  
 Et urbis vicarius electus; cum omnes tantorum munerum

partes summa cum laude obivisset ad Summum Pontificatum Leone XI e vivis erepto florens adhuc etate, incredibili Patrum consensu erectus est. Cumque virgili sollicitudine, securitatem, annonæ copiam, justitiam et quietem populis ecclesiasticæ ditionis, concordiam vero, et pacem universo christiano orbi semper præstitisset, religionem summa pietate coluisset, urbem magnificentissimis ædificiis ornasset, atque egregiis omnium virtutum officiis aditum sibi ad immortalitatem aperuisset; e mortalibus raptus, grave cunctis mihi desiderium reliquit. Sedit in Pontificatu annos 15 menses 8 dies 13, obiit anno salutis 1621 die 28 januarii.

A dextris

Franciscam viduam Romanam, et Carolum Borromæum S. R. E. Cardinalem vite innocentia et miraculis claros vite in sanctorum album retulit. Rudolphum Romanum imperatorem electum adversus christiani nominis hostes in Ungaria bellum gerentem auxiliariis copiis adjuvit.

A sinistris

Congi Persidisque regum et Japoniorum ad Sedem apostolicam de re christianas Legatos honorificentissime excepit. Ferrariam urbem ditionis ecclesiasticæ nobile propugnaculum exstructa valetissima arce munivit.

Mirum mirandum quod totis fere 16 annis Pontificatus firmissima valetudine usus nunquam alicui functioni publicæ defuoret, quinimo omnes Cardinales

seu assessores semper praevenirent. Sub hoc Pontifice fere tertia pars urbi addita est aedibus ubi non erant, magnifice ac pro dignitate aedificatis ornatisque. Haec vero magnificentissima opera quanquam et pontificiae auctoritati concilianda et urbis ornamento vel commode aggrediebatur, magis tamen pauperibus a labore manuum <sup>dividendis</sup> dividendis, ut haberent unde ex operis perpetuo collocatis sumptum conquirerent, et molestissimam egestatem depellerent.

Mense Februarii Rhenus, Mosae Scaldis et alia flumina gelu adstricta hominibus et jumentis sese pedibus calcanda praebuerunt: adeo quidem ut ab anno 1608 aevior hyems non fuerit.

8 Februarii Visitationem ab ordinariis Visitatoribus satis rigidam habuimus, dum interim frigus (ut dixi) usque ad cor saeviret. (prout satis expertus fui tunc temporis) de statu V. P. Prioris Gisberti et domus sic in carta sua testificati sunt: Invenimus V. P. D. Gisbertum Baucusium Priorem, cujus industria et labore domum ipsam hactenus sic satis promotam cognovimus facultatibus nimirum ejusdem externisque bonis paulatim accrescentibus, mansionibusque ac aedificiis juxta formam Ordinis decenter in altum surgentibus, quorum quidem elegantia ac venustate sicut perspicuum est, pios adventantium oculos saepius oblectari: ita eorum usu et commoditate facile est inhabitantium animos ad fervorem spiritus excitari, accedentibus praesertim aliis quibusdam incitamentis virtutum et gratiarum quas in praedicto patre suo filii ejus venerantur et laudant, ut qui in conversatione sua

se præbeat mansuetum et humilem, in moribus gratum et amabilem in divinis laudibus assiduum et laboriosum, in consolandis infirmis benignum et obsequiosum.

Status domus talis est. Sunt in ea 14 monachi incluso Priore, ex quibus sunt sacerdotes undecim, unus diaconus, unus subdiaconus, et unus nondum promotus. Conversi sunt quinque et Donati quatuor et unus famulus secularis cum equo ad opera necessaria, habent aliquam provisionem necessarium, debent utcumque multa, et vicissim multa debentur ipsis.

Quantum autem ad facultates domus nescio qua in re incrementum acceperint ab ultima Visitatione nisi quod ex pecuniis postremo a Sua Celsitudine datis ratione cellæ suo nomine edificatæ paucis quibusdam adjunctis emptæ sit pars aliqua agri in villa nostra de Martens Levick prope Gaesbeck.

Emerunt etiam molendinum de Kæryck stibus milibus et ducentis et amplius florenis, sed pecunia mutuo accepta a Casidico Imity et a P. Emmechovio Priore Buscumduicensi 500 florenis ex quibus defalcati sunt fere 200 pro expensis D. Huberti Faucompret, professoris dictæ domus qui hic hospes degabat nec conventum sequeretur propter astringentem et ethicam et vehementem.

Emptum autem fuit predictum molendinum quamvis cum gravamine domus et redditu censuali pro pecuniis mutuo acceptis ad tollendas lites utriusque molitoris propter decursum aquæ.

Redeamus ad nostram Visitationem quæ 17 Februarii absoluta fuit: multe ordinationes conscriptæ fuerunt, verum nihil novi advecerunt quæ sint potius animadversiones et exhortationes.

In solemnitatibus Nativitatis Domini, Paschæ et Pentecostes abrogatur jentaculum quod mane solet (a Visitatore P. Leval 1609) ministrari iis qui priores missas celebraverint, vel sub iisdem communicaverint.

Monuerunt etiam Sacristam ut non pulsaret. interjic-  
me ferialibus diebus ad Completorium ante medium Sextæ,  
quod observatum huc usque est.

In hac Visitatione facta est misericordia D. Aegidio Van Blitterswijck Procuratori, quod officium fere decennium exercuerat. Industrius comprimis fuit et practicus in emptio-  
nibus et venditionibus, et in ceteris contractibus ineundis,  
diligens et providus ut nihil unquam deesset provisionibus domesticis, quem in principio plurimum instruxit P. Emmechovius qui economiæ laude excellit quique illius opera et diligentia ipse et successor ipsius D. Gisbertus ma-  
xime usi sunt in fabrica domus promovenda. Item libe-  
ralitate plurimum commendatur a laicis, quibus cum foras prodirent sufficientes pecunias daret, conventum bene tractavit et necessaria suppeditavit. Lectori quoque refe-  
ctorii competentem pitantiam jussit ministrari pro gratia ad cenam cum antea duo tantum ova cocta in sartagine. aut vix æquivalens haberet. Verum sub finem videbatur aliquid remisisse de studio economiæ cum domus haberet delita, et a biennio fabrica domus vix fuisset promotæ; bonum est aliquando se recolligere nam

quid proficit homo si lucretur universum mundum se autem perdat et detrimentum sui faciat, quinimo de se ipso Gregorius Nazianzenus scribit op. 55 in hunc modum: Animæ securitatem in sola quiete solitudineque mihi propositam judicavi. Non est datus illi successor, sed hæc cura et totius domus providentia reservata est R. Patri et futuro Capitulo generali.

Quando rota fortune et mutationis incipit moveri non statim sistitur sed plerumque in diversa rapit, nam sequenti die Prior Capelle D. Michael Jensenema huc accedens vocatus a P. Visitatore invenit se absolutum cum Procuratore suo ex mandato R. Patris eo quod contra bullam Summi Pontificis et Statuta nostra edificassent domum in oppido Angie non habito consensu totius conventus cujus potior pars scripsit ad Ill<sup>mm</sup> Nuntium, qui rescripsit conventualibus ut primo scriberent ad superiorem Ordinis et si non faceret justitiam, tunc suis partibus non defuturum. Et prudenter quidem in hoc et in aliis se gessit D. n. de S. Severino. D. Michael fuit V. Pater et vir antiquis moribus nec parum spiritualis qui aliis quoque domibus praefuit, et redditus cellæ ante paucos annos rursus electus in Priorem jam etate grandævum (ut dictum est) in domo Capelle cujus familiam aliquot personis auarit, et quia senio premelatur curam externorum in Procuratorem D. P. Arum Lamberti rejecerat, et permisit eum conceptam fabricam utiliam quidem sed non plane necessariam perficere. Vereor ne id justo Dei judicio id illi acciderit, ut qui postrema sua absolute a Prioratu domus

Buscoducensis apud Sedem apostolicam conquestus fuisset, de P.P. Commissariis ab eadem iam abolitionem denuo acciperet. Electione data conventualibus S. Franciscus Schotte professor domus Lavanensis natione autem Bruxellensis successor designatus est, vir admodum pius et religiosus.

Circa Dominicam Quingagesimæ misit Nuntius apostolicus cellarium suum ut commendaret precibus nostris animam defuncti Pontificis, et electionem futuri, propter quod injunctum fuit a P. Piore singulis sacerdotibus ut dicerent, unam Missam, laicis ut legerent 7 Dominicas orationes et totidem Salutationes angelicas.

Eodem anno die 9 Februarii creatus est Pontifex Maximus Gregorius XV optime de nostro Ordine meritis ut in subsequentibus patebit. Ita autem scribebatur Roma 13 Februarii.

Dominica præterita mane in ecclesia S. Petri celebratus est dies novus et ultimus exequiarum Pauli V Pontificis Maximi defuncti, et oratio habita a Tomaso Salone in honorem Sæc. Sanctitatis defunctæ.

Die Jundæ mane comparuerunt omnes Cardinales hic præsentés in ecclesia S. Petri, ubi Missa fuit cantata de Spiritu Sancto, postea processionem ierunt in conclave quod vesperi circa horam nonam fuit clausum. Interea omnibus Legatis hic præsentibus concessum fuit cum Cardinalibus agere et negotiari.

Die Martis Cardinalis Borgesius initium fecit electionis, et Cardinalem Ludovicum Bohoviensem ad hanc dignitatem elegit, et proposuit eum hac dignitate dignum ob bonitatem suam et eruditionem in quod etiam alii Cardinales consense-

runt; atque adeo haec electio 59 Cardinalium ibi presentium unanimiter plenum sortita est effectum, et novum electum Pontificem noctu hora prima in sacellum S. Paulinae deduxerunt, papali habitu induerunt, et in cathedra positum pro prima vice adoraverunt; qui aetatis suae 68 Pontifex Romanus creatus est et Gregorius XV appellatus. Eadem nocte Sua Sanctitas multis Cardinalibus concessit gratias. Die Mercurii iterum apertum est conclave et secunda facta est adoratio. Postea Sua Sanctitas sub throno papali in ecclesiam S. Petri est delata, ubi publice a sacro Collegio tertia facta est adoratio: qua peracta Sua Sanctitas populo sanctam dedit benedictionem: et cum in papale palatium Vaticanum deductus esset, venit Senatus cum diversis principibus oculari illi pedes. Postea publica per duos dies exhibitata est laetitia.

In Ianuario Va Calat se Des Petri Monte BViges!!

et

Nona Februario s. V. G. Gregorio De CIMo q. V. B. Bonontense Congratulatus est Sua Sanctitati R. P. Aster Bruno d'Affringes per litteras, atque ei debitum obedientiae obsequium pro se et Ordine sibi subdito detulit. Ad quas tale retulit responsum:

Dilecto filio Brunoni Certusianorum Generali

Gregorius Papa XV anno 1621.

Selecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Commissem plane nobis gratulationem tuam peperisti ei, quam novus perciperet imperator si auctoritatem suam intelligeret fortissimarum legionum votum fuisse et totius reipublicae commodum existi-

mari; vos enim qui sub S. Brunonis vexillo in istis cartusianæ  
 penitentiae castris stipendia facitis, invicti exercitus estis, quibus  
 apostolici imperii salus commendata, præclaras semper victorias  
 de inferis perduellibus reportavit. Cæterum dum nobis ad clamum  
 sedentibus fluctuantis Ecclesie naviculæ præcinis tranquillitatem  
 benevolentiam in ea re tuam aperte declaras, facis enim  
 more cupientium, qui quod vehementius plerumque exoptant,  
 sibi facile pollicentur, nos autem, qui ex hac Pontificæ  
 dignitatis statione impendentium procellarum minas prospicimus,  
 animis fere caderemus, nisi adduceremur in certam  
 spem vestris religiosis precibus exoratum Deum a  
 misericordie suæ thesauris faventes auras vestræ religificationi  
 aspiraturum, quod ut ab eo orantes assidue flagitetis a  
 vestra pietate ac studio propemodum exigimus; ac vero  
 virtute ac pietate præcipuum debita obedientiæ obsequia deferentem  
 paternam pietate complectamur, et apostolicæ nostræ  
 benedictionis divitias super familiam tuam effundimus,  
 præcipue vero super istam, quam Deus ipse  
 constituisse videtur templum sanctimonie et domici-  
 lium penitentiae. Imitamini majores vestros, dilecti filii,  
 servite Domino in timore et lætitiâ, ut universum  
 orbem Ferrarum vestra exempla doceant, quantum ista  
 in piis precibus et religiosa vitæ austeritate præsidium  
 ad vitia coercenda, et æternæ felicitatis gloriam comparandam.  
 Datum Romæ apud S. Mariam sub an-  
 gulo Piscatoris die 12 Julii 1691, Pontificatus nostri primo

2 Martii præmissa mane Missa de jejuniis circa decimam  
 solemniter celebravimus exequias Tomini Francisci

Bobiani minoris natu filii D. Bobiani Athesari<sup>us</sup> Guæ Cel-  
 situdini et optimi benefactoris nostri, qui obiit in Pala-  
 tinatu sub Marchione Spinola stipendium merens,  
 ad cujus instantiam (ni fallor) militiæ nomen dederat,  
 ejusque curam in se susceperat, Marchio quippe cujus  
 patrem maxime carum habuerat, dum in vivis esset,  
 mater vidua Ecclesie candelas (nam funus inane exposi-  
 tum erat in medio chori ornatum panno serico albo  
 et corona virginitatis nec non insignibus gentilitiis) et  
 conventui pitantiam dedit; duo ejus filii cum qui-  
 busdam amicis intererant officio, ac prandium hic  
 sumpserunt propriis expensis paratum; vidua post  
 auditam privatam missam in sacello domum re-  
 gressa est.

Anna de Yem virgo Hispana B. Theresie olim socia  
 (quæ prima apud Francos ac Belgas reformatâ discal-  
 ceatum monialium Carmelitanarum cœnobia consti-  
 tuit) Bruellis piissime in Domino obdormit & Marti  
 non sine opinione sanctitatis. Ad cujus defunctæ corpus  
 insigne hoc miraculum contigit. Erat in eodem  
 Bruxellensi conventu quedam monialis professa, cui  
 nomen Joanna de Sancto Spiritu nobili Vanderno-  
 storum apud Brabantos genere prognata quæ gra-  
 vissimis, iisque variis per 8 annos agitata infirmita-  
 tibus, et quatuordecim postremis mensibus manuum  
 pedumque usu privata cum exiguo curæ suo ver-  
 satili et deosculandos matris suæ defunctæ pedes de-  
 vecta est; illico sacris illis pedibus osculo honoratis sa-

nitati restituta est. Cujus miraculi fama ad deosculandos ejusdem defunctæ pedes archiduces cum tota curia convocavit.

His diebus D. Hubertus Faucompret. professor domus Selybrædencensis. hospes in hac domo, cujus supra fecimus mentionem laborasse thussi ethica, obtinuerat. licentiam a R. Patre per medium legati regis Franciæ, ut posset redire ad patriam, et ibidem haurire auram primam, et se recreare per tres menses. Verum cum significasset hoc P. Visitatori provincie egerime aulicæ, et prolixam Priori nostro receperat epistolam prohibens ne ipsum pateretur per civitatem vagari, nec voluit laicum concedere causans hoc a R. Patre sibi non esse injunctum, et acerbissime reprehendit dictum D. Hubertum, quia, inquit, si suadentibus medicis debeamus obtemperare, etiam relaxanda erit in morbo abstinencia a carnibus, nec per hanc divagationem adficiet, obtinebit pristinam sanitatem. Quare his visis epistolis (quas non sine lachrymis legebat) renuntiavit predictæ licentiæ, recreationemque suam libavit Domino sicut olim David aquam quam cupierat de cisterna Bethleem: ut verum fatear ad hanc licentiam dandam quodammodo coactus fuisse videtur R. Pater propter autoritatem Legati regii, qui etiam recens beneficium contulerat in Coadjutorem cartusiæ D. Meldeman dando solum conductum pro se et suis comitibus, et ideo D. Hubertus modeste correptus fuit a R. Patre in epistola quam ad ipsum scripsit dicens: Si tanta erat infirmitas opus non fuisse propterea interpellare D. Legatum cum ipse propensus sit ad subveniendum egrotis. Subjungam epistolam R. Patris quam scripsit ad predictum Legatum.

Monsieur, j'ay receu celle qu'il vous a pleu m'escrire en faveur du v. Père Dom Hubert Faucompret religieux demeurant en la chartreuse de Bruxelles lequel selon les avis des medecins auroit besoing pour le soulagement de sa maladie autrement incurable de changer d'air, et prendre celui de son pais qui est auprès de Lille en Flandre, sur quoy encores que ce soit une indulgence fort extraordinaire pour la mauvaise consequence et ouverture qu'elle pourroit porter, si esse toutesfois que j'ay mieux aymé excéder un peu en ceste grâce, que de fallir au respect que je dois a votre intercession fondée en une cause pieuse et favorable. Je dois cela, Monsieur, a vos merites et la saincte affection que vous avez tousjours démontré a nostre Ordre ainsi que j'ay entendu par le rapport de beaucoup de nos Pères et fraichement par le récit honorable que m'en a fait celui que j'avois l'an passé envoyé à Bruxelles, lequel se loue fort de vos merites et grande piété que vous sermoignes aux choses qui concernent l'honneur et le bien de Dieu et de ses serviteurs. Je vous envoy donc la licence pour ledict Dom Hubert estant bien ayse d'avoir ce subject de vous faire ceste preuve de l'affection que j'ay de vous rendre très humble service en toute les occurrences que vous jugerez bon de me commander, et ce d'aussi bon cœur que je prie Dieu, Monsieur, vous donner en heureuse santé la bénédiction de ses saintes grâces, ce 3 de Fevrier 1621.

Vostre très humble et affectionné serviteur,

Fr. Bruno général des Chartreux

Sur ledos estoit escrit: A Monsieur Pericard ambassadeur du Roy près ses Ser<sup>nes</sup> Archiducques de Flandre.

Una cum hac epistola P. Pater misit valde authenticam licentiam pro D. Huberto utpote proprio nomine et Gerita Capituli subsignatam atque sigillo Ordinis munitam, præcipiens Prioribus Ordinis ut gratiam hospitalitatis ei exhiberent. Ea tamen non est usus propter P. Visitatoris offensionem quantum ad me non videbatur tantam causam indignationis habere, quia D. Hubertus erat vir gravis qui cum edificatione majori poterat conversari cum secularibus quam multi alii officiales, et insuper desiderabat videre et legere litteras et monumenta quæ sunt penes Capitulum canonicorum Siclinensium, prout erat scriptum deditus. Egit tamen Domino Legato gratias, nec ex hoc morbo relevatus fuit quamvis locum mutaverit. Superiori epistolæ aliam subjungam, quam scripserunt Conventuales V. P. Visitatori pro retinendo Priore nostro, qui indefesse laborabat, pro promovenda fabrica domus, nec apparebat nos habituras meliorem (unde debuit successor illius ex alia provincia accersiri). Quare ut caritatem et gratitudinem erga Patrem nostrum bene de domo meritum patefaceremus in hunc modum scripsimus P. Visitatori S. Vincentio Knibbe manum et ingenium præbente.

Admodum Venerabilis in Christo Pater. Non parum nos perturbavit rumor quidam dispersus de futura absolute V. P. Prioris nostri P. Gilberti Bauhusii tam bene de nobis nostroque monasterio meriti, de cujus raris virtutibus et gratis carta vestra ex relationibus nostris in

postrema Veritate facta abunde testimonium perhibet, uti  
 in ipsa videre est, quæ (scilicet ad laudem ipsius expectan-  
 tia) sicuti tum retulimus ita in presentiarum relata confir-  
 manus. Insuper profitemur nos nihil habere in prefatum  
 Patrem quæ improbemus, sed e diverso plurima quæ  
 probemus, laudemus atque imitemur, adeo ut si nobis vel  
 concederetur vel quovis modo contingeret electio nullam  
 aliam quam quem habemus in pastorem communi suf-  
 fragio destinaremus; idque non affectu quodam sed pro-  
 pter varias animi illius dotes præclaras, et propter conver-  
 sationem ejus in regimine laudabilem, famam integram,  
 et illibatam, quam tam apud internos quam externos con-  
 servat et in dies auget. Quapropter non sine causa gra-  
 viter nos percutit ejusmodi tristis rumor metuentes  
 ne aliquando verificetur, prævenienduna igitur duci-  
 mus atque ea qua possumus reverentia et humilitate ad-  
 modum venerabili Paternitati vestræ (etsi necessitas pos-  
 sulet ut præsens supplicatio admodum R. Patri Ge-  
 nerali ostendi debeat,) etiam eidem admodum R. Patri  
 supplicamus nobis deinceps concedi, et confirmari in Pri-  
 orem prefatum V. T. Gisbertum Baehusium, quem  
 hæcenus habuimus, et experti sumus in iis quæ sunt sui  
 muneris vigilantem exemplarem absolutum, quod si  
 huic humili supplicationi admodum R. P. P. vestræ  
 subscribere dignata fuerint, clientes suos ad currendam viam  
 mandatorum Dei, et ad ea quæ sunt Ordinis exequenda  
 alacrius excitabunt, atque ad orandum ferventius pro eisdem  
 R. P. P. vestris arctius obstringent. Ex Cartusia nostra Prusel

Lana, 19 Martii.

Admodum venerabili Paternitati vestrae devotissimi clientes et filii decem subscripserunt, quorum aliqui protestati sunt se libenter in favorem Prioris non in accusationem subscribere, nec tamen simul omnes convocati fuerunt, et sigillatim rogati duo ex senioribus negaverunt, testimonium majoris et sanioris partis de D. Gilberto probavit postea electio Conventualium domus Lovaniensis de persona ipsius in Priorem assumpta: Reverendus autem Pater noluit videre epistolam, quia jam erat deliberatum de ipsius negotio.

24 Martii in profesto Annuntiationis B. Mariæ mirabilem excepimus hospitem imo hospitium hospite vacuum, corpus exanime S. Norberti Vanden Bossche professi domus Lovaniensis, qui revertens ad domum professionis suæ in viâ morte correptus fuit. Rem altius repetam. Hic Bruxellensis natione pro majori parte vitam duxit secularem, atque in Italia scilicet Napoli et Mediolani mercaturam exercuit non satis prospera fortuna, cum interim non parceret sumptibus et sequelam famulorum post se traheret, tandem in patriam reversus sine lucro, remque angustam apud parentes reperisset, nomen militiæ dedit. Interim piis monitis (ut credimus) fratris sui religiosi in Parco prope Lovanium Ordinis Præmonstratensis ac episcopi sedula promotione habitum suscepit apud nostros in eadem urbe et in professione nomen S. Norberti fundatoris Ordinis Præmonstratensis propter promotionem fratris, ut diximus, ejusdem Ordinis religiosi. Trigesimum annum facile excedebat, neque adeo litteratus erat et plurimum in ore patris sui, qui volens no-

lensque delictum ei remisit in favorem piæ causæ. Sacer-  
 dos factus ex mandato P. Visitatoris Prugas concessit pro ad-  
 jutorio dicte domus, nondum biennium ibi exegerat,  
 quando in gravem morbum incidit hydropisim, nam  
 erat corpore obæsus et valetudinarius, quare instanter petiit  
 reverti domum, quod experientia multorum ac Pru-  
 gensis exteris sæpe nocuus sit. Tigitur frater ipsius (qui  
 tunc Audenardi Monialibus Ordinis S. Augustini prefectus  
 erat) obtenta licentia a P. Visitatore curavit eum ad  
 se adduci, atque per octiduum eum benigne habuit qua  
 erat erga propinquos caritate, nam et patrem senem  
 et fortunis destitutum ibidem alebat, quod etiam so-  
 nor ipsius esset monialis ejusdem monasterii in cujus  
 nihilominus instaurationem et promotionem solleter  
 incumbabat, cum non liceret fratrem apud se diu-  
 tius retinere nec spes affulgeret melioris sanitatis fisisit  
 eum lecto decumbentem curam istius monasterii im-  
 poni atque una cum medico Aldenardensi eum co-  
 mitati sunt equites. Quidam alius juvenis penes eum  
 mansit in curam, atque prima nocte hospitati sunt  
 in Sylva S. Martini, quæ est domus Ordinis nostri satis  
 incommode propterea quod tunc temporis P. Prior cubi-  
 cula hospitium restauraret: mane igitur sequentis diei  
 sumpto jentaculo rursus in viam sese dederunt. Et  
 frater quidem cum medico præcesserunt, quos magis  
 expedisset penes ægrotum mansisse qui optasset se  
 extra curam, sed quando, inquit, huc usque per-  
 ventum est oportet progredi atque in finem usque

opus est animo, petiitque a comitibus haustum vini ex utroque quem secum habebant; quo ~~potato~~ continuo in febres incidit, propterea ab astantibus meliori quo poterant modo vestibus et operimentis sicut jacebat in lecto sectus fuit. Postea interjecto temporis intervallo rursum petiit cerviciam, ad proximum igitur hospitium distans hinc quatuor aut quinque miliaribus auriga sistit currum petiitque ab egroto qualem cerviciam caperet, optimam respondit; cum igitur propinaretur illi animadvertunt astantes illum suam mordere linguam quare os vi aperiant, et continuo non longiori agone quam tribus singultibus animam efflavit, non alio signo dato quam emanantibus pro dolore ex oculis lacrymis, et colore in pallorem mutato. Comites postulato speculo et ori admoto vident non superesse habitum, quare tristes et attoniti viam prosequuntur (heu quam certa mors, quam incertus locus et hora) perveniuntque Bruxellas vesperis. Laici nostri corpus ex curru deponunt illudque curant diligenter secundum morem Ordinis atque circa illud tota nocte vigiliant. Nos autem propter solennitatem diei nequivimus illud sellari mandare nisi post prandium atque in summa aeris intemperie memorantes cum Sobia illum sermonem quem dixit Dominus per Jonas Prophetam: Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum. Sequenti die Prior domus professionis suae Lovanio evocatus cantavit Missam pro eo et exequias: nam Responsoria pridie non fuerant cantata propter fetorem cadaveris qui domum nostram fere totam infecit. Sic Brucellensis patrio solo redditus est eadem septimana quadragesimae qua ante biennium in eadem

urbe ordinem presbyterii susceperat. Requiescat in pace.

Caliter Ordo alumnorum suum amisit, verum postea die exequiarum hujus mensis Martii 27 alio aliter curavit. Siquidem post litem decem mensium Nuntius apostolicus auditis testibus declaravit invalidam fuisse professionem Maleani olim recepti in domo Papae ad quam accessisse dicebat necessitate compulsus et a patria exhorris ob metum et durum regimen vitrici sui, atque ita ad secularem conversationem rediit (verius dicam in ea remansit). Tingitur officio sacellani unius cohortis, postquam viginti octo annos in Curia exegisset, et officio procuratoris in domo Mediolanensi honoratus.\*

In initio hujus anni pulchro comitatu ad hanc civitatem venit Excell. Comes Egmondanus filius postremi Comitis defuncti gubernatoris Namurcensis, atque in aula pari honore exceptus ac unquam avus ejus velut Le grande d'Espagne, ut dicunt postea in quadragesima duxit uxorem viduam Comitis Hoostatavi filiam et heredem Comitum Barlaymontii et Larlainii, cujus sororem natu minorem in matrimonio habebat Dux Arschotanus.

Hugo Grotius anno 1618 die 29 Augusti captus, et post eodem Parneveltii cum Hoogerbetio anno 1619 die 18 Maii ad perpetuos carceres damnatus, atque inimicas in arca seu

\* Sed vereor exclamaret ei S. Bernardus: O insensate puer! quis te fascinavit non solvere vota tua, quae distinguunt labia tua? Et quid tibi frustra quispiam blanditur de absolutione apostolica, cujus conscientiam divina ligatam teneret sententia: Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.

Qui tamen per coactionem factus monachus recesserit, culpa caret inquit. Patet Concilio Carth. can. 26.

custodia infortia ab ipsis custodibus suis sed ignavis et hostili custodia et penali carcere die 22 Martii liber evasit ac biduo post saluus Antwerpiam pervenit, indeque Lutetiam ipsam se contulit Armenianis passim applaudentibus, Gomariotis vero nequidquam frudentibus atque indignantibus.

Hac quadragesima multo honore, et lato civium concursu exceptus fuit legatus regis Angliæ, quamvis ejus gener Comes Palatinus posteriores partes superiori anno retulisset in bello Germanico, statimque post adventum legati subsequuta est cessatio armorum in Palatinatu, nec dubium erat quin ad res istius patriæ componendas venisset, et quantum capio rex Angliæ genero suo impetrasset pacem, si sinceriter cum imperatore egisset et Mansfeldius atque Horatius Verius Anglus a vi et direptione ditiorum imperii cessasset. Dicebatur etiam legatus Bruxellas venisse ut matrimonium filii regis Angliæ cum filia regis Hispaniarum promoveret, nec non operam præstaret in prologandis Induciis aut in eunda pace cum Hollandis, sub finem quadragesimæ hinc recessit. Et quod commemorare nobis imprimis convenit toto tempore quo hic in ædibus S. Cel. proximis earum palatio diversatus est, nequaquam carnes sibi ministrari <sup>sustinuit</sup> permisit licet oblatæ fuissent dicens se moribus patriæ velle obsequi. Atqui hic externus et a fide nostra alienus multas catholicorum in die judicii condemnabit qui non vereantur propter escam fratres et domesticos scandalizare.

Circa idem tempus archidux Albertus S. Pechium Cancellarium suum ad ordines ablegavit, qui cum 24 comi-

Aibus Brucellis discessit, et Hagam ubi magnifice exceptus fuit, nam ipse princeps Mauritius cum aliis magnatibus et octo curiis Risivicum usque ei obviam processit, et ipsum Hagam perduxit. Rotterdami tamen et Delftis a plebe inciviliter admodum et contumeliose exceptus, et lapidibus ac cæno pretitus fuit, et famulos male multavit quorum unus ex vulneribus decubuit. Hoc dicebatur factum ex suggestione ministrorum, qui vident sibi in pace bellum domi inesse cum inter se variis fidei questionibus disceptant, quin etiam propterea ante paucos annos intendebant pacificos catholicos ex Hollandia ejicere quod egregie illis objicit P. Ludovicus a Castro Minorita, cum hoc feceritis, inquit, tunc habebitis tempus vestras controversias componendi; in turbida enim aqua melius latent pisces sic in tumultu protentore hæreticorum errores. Propositio Peckii hæc fuit: Principem suum non dubitare qui omnes ab initio harum Induciarum præclaram ipsius voluntatem et laudabilem scopum ex omnibus quæ egerit prospexerint. Ipsum autem animadvertere nihil consultius et conducibilis his provinciis esse posse quam ut omnes earum incolæ, et membra in unum corpus et sub unius capitæ imperium reducantur cum manifestum sit quod sicut superioribus temporibus antequam hæc sibi ex-or-tæ fuissent pace flourerint: ita nunc multo magis hunc fructum percepturæ sint, si provinciæ, quæ ab aliis hactenus divulæ fuerunt cum iis in unitatem sub naturalis sui principis dominio redeant.

Ad hanc propositionem ordines generales Haga congregati 24 ejusdem mensis Martii responderunt summam potestatem et libertatem federatarum provinciarum Belgii esse extra omnem controversiam, quam hactenus firmiter sibi assuerint ac fortiter defenderint, prout etiam nullum tractatum admiserint, quo illius certitudo inferri posset ut neque cum archiduce neque cum rege Hispaniæ tractare voluerint, antequam illi profiterentur se cum suis provinciis tanquam cum provinciis liberis in quas nihil juris sibi arrogarent acturos, quandoquidem hæc propositio prius agnitæ libertati et supremæ potestati harum provinciarum e diametro repugnat, propterea prorsus erronea et absurda sit, ut quæ leges fundamentales ordinum labefactatum, et in controversiam vocatum est, ordines prepotentes eam non posse admittere quandoquidem ad intolerandum ipsorum dedecus et ignominiam apud omnes monarchas, reges, principes, respublicas, qui cum ipsis hactenus tanquam cum libera republica tractarint, vergat.

Philippus III Hispaniarum et Indiarum rex catholicus ultima mensis Martii relictis terræ regnis ad eterna et celestia evolvit inter nonam et decimam. Quoniam vero pius hujus summi monarchæ excessus cunctis insigni exemplum et speculum constantiæ et humilitatis præbere potest paucis hoc loco specialia quædam, quæ in ea acciderunt commemorare animus est. Cum rex lethaliter decumberet, P. Florentium suum confessorium et concionatorem aulicum accersendum curavit: Cui rex ans non recordaris, ait, te die cinerum pro concione dixisse quendam ex suis audi-

horibus hac quadragesima supremum diem obiturum? Illud me  
 tangit, atque ecce fatalis hora instat. An vero compos ero eterne  
 felicitatis? Atque ibi magna tristitia et anxietas animum  
 ipsius incensit. Qua occasione Florentius prolixè de miseri-  
 cordia Dei disseruit, et ipsi in memoriam redegit, quæ pro  
 religione christiana laudabiliter præstitisset. Rex vero respon-  
 dit: Ah quam beatus essem si hos 23 annos quibus regnum  
 tenui in solitudine exegissem! Cui Florentius dixit. Quam  
 Majestatem nunc quoque gratum Deo officium præstare  
 posse si omnia terrena, regnum suum dignitatem, vitam  
 et salutem ad pedes crucifixi Servatoris Jesu Christi abji-  
 ciat, et ipsius voluntati committat. Cum rex perlibenter ait,  
 hoc faciam atque hoc ipso momento omnia, quæ Deus mihi  
 dedit, meos principatus, meam potentiam et vitam depono  
 ad pedes Jesu Christi Servatoris tuo me crucifixi, cujus  
 imaginem protinus cum singulari affectu osculatus est  
 ac propterea Florentio dixit: Egregium certe solatium mihi  
 nunc suggestivisti dabis deinceps operam, ut populo palam  
 significes me in articulo mortis agnovisse omnia, quæ in  
 hoc mundo sunt esse inania, atque ipsam regiam dignita-  
 tem, quæ in vita splendida quidem sit et jucunda, sed in  
 articulo mortis valde amara et molesta. Post hæc quædam re-  
 liquiæ et res sacratæ ipsi exhibitæ, et earum vi omnes priores  
 cogitationes, quæ animo ipsius observabantur discussæ fu-  
 erunt: atque ita spiritum Deo Patri celesti letus, ut  
 regem christianum decuit, reddidit.

Ante obitum filios quoque suos ad omnem pietatem

hortatus est, imprimis filium primogenitum monuit, ut secum perpenderet, quod etiam mortalis esset, ideoque vitam et regni administrationem ita institueret ne ipsum regie potentie et dignitatis sub exitum vite praeiret, quemadmodum sibi jam animam agenti acciderit. Et ut pater pauperum et respUBLICAE esset, zelo gloriae Dei flagraret, et ignominiam qua divina majestas afficeretur sibi illatam putaret. Cum codicillum obsequatum ipsi tradidit, et mandavit ut ea quae in eo continerentur accurate observaret, simulque imagine Christi crucifixi ipsi exhibita dixit: Hanc imaginem Avus proavus Carolus V patri meo, et ille mihi donavit, quam nunc tibi quodammodo per testamentum lego. Eam tanquam rex christianus et catholicus veneraberis, et illius conspectu mortalitatis tuae recordaberis.

Hic regis obitus non solum Hispaniam sed etiam Belgium magno luctu complevit, cujus nuntium in festis paschalibus Bruxellis divulgatum fuit, cum die Parasceves illud archiduces percepissent sed noluerunt populum in ipso die solemni Paschae perturbare tunc omnes aulici et proceres lugubria sumpserunt et in ecclesiis parochialibus precipuis ter in die pulsatum est. Interea in sacello aulice magni apparatus ad exequias celebrandas facti quae ibidem 22 Maii presentibus archiduce, Infante, equitibus aurei velleris et in Armis consiliariis ac consulibus urbis solemniter peractae fuerunt. Et nos etiam Missam et Agendam cantavimus, ut nos conformaremus ceteris ecclesiis, quamvis dictum fuisset non repetendum officium si haberet per cartam Capituli Mona-

chatum (proul. habit) Amen rursus Lucianum fuit cantatum. Talis autem erat epistola quam P. Prior legit in colloquio, qua ad id imitabamur.

Vicarius generalis ceterique de vicariatu archiepiscopatus Mechliniensis sede vacante universis et singulis capitulis pastoribus et ceteris verbi Dei predicatoribus hujus diocesis. Recepimus litteras a Ser<sup>mo</sup> archiducibus principibus nostris tenoris subsequentis:

Les archiducques. Vénérable chiers et bien-aymez, comme il a plu a Dieu d'appeller a soy le Roy Monseigneur estant passé de ceste vie à l'autre le dernier jour du mois de Mars passé après avoir receu avec grande dévotion ses saints sacremens et droictz de nostre Mère la sainte Eglise, et ayant fait un fin aultant chrestienne qu'il se pouvoit attendre de sa bonne et sainte vie, et que nous ayons résolu de faire célébrer des obseques et funérailles a Sa Majesté en la chapelle de ceste nostre cour le 22 de ce mois et le vigilles le jour précédent. Nous n'avons voulu laisser de vous en advertir afin que environs ce jour-là vous donniez ordre que le mesme se face au diocèse de Malines, et que par tout iceluy les prédicateurs recommandent l'âme de Sa Majesté a la dévotion du peuple en reconnaissance du singulier et vray amour que fut sadite Majesté a tous jours porté a nous et conséquament au bien de nos pays lesquels ne luy en peuvent donner meilleur sermoignage de gratitude que par le moyen que dessus. Etant vénérable chiers et bien-aymez nostre Seigneur vous ait en sa sainte garde, de Bruxelles le 9 de May 1621. Subscription Albert, et infra Verreyken.

Quorum pio desiderio omnibus votis satisfacere cupientes universos et singulas vestrum requirimus et quatenus opus est mandamus, ut juxta earundem litterarum tenorem in hac ecclesia metropolitana et ceteris precipuis ecclesiis hujus diocesis sabbato infra octavam Ascensionis Domini quod 22 presentis mensis occurrat, solemnes celebrentur pro anima felix memorie catholice Majestatis Philippi III regis Hispaniarum etc., novissime defuncti et pridie vigilia defunctorum. Atque per omnes verbi Dei predicatorum in concionibus ejusdem anima devotis fidelium precibus commendetur. Datum Mechlinie in vicariatu anno Domini 1621 mensis Martii die 11 de mandatis Reverendorum DD. de vicariatu predicto. G. Van Won.

Sodalitates civium abstinerunt hoc tempore a dejectione publici et in dedicatione civitatis cives non incederunt in supplicatione armati neque spectacula pro more fuerunt exhibita.

Luctus de obitu regis non parum lenitus fuit cum in novo rege fortis animus et sagax ingenium, quod non minima sed etiam majora, quam rex defunctus prestitisset, promitteret. Habet is primum sibi consiliarium D. Balthasarem Junigam virum legationibus Belgica, Gallica ac Germanica, itemque rerum usu clarissimum, et erga Ordinem nostrum bene affectum, quo nomine erat quod Belgice nostrae et Germaniae ac demique Ordini nostro gratulareremur, nisi tribulus durissimus: mors illum regni faucus brevi post exisset et vita ipsa conditus in Cartusia nostra de Paulari.

Cosmus Medicus magnus Etruriae dux mense Aprilis moritur ex Maria Magdalena Ferdinandi II Caesaris sorore relicto

Ferdinando filio ducatus herede et aliis aliquot liberis.

In Hollandia Bottbergius vir nobilis proditoris Geldriae insimulatus, nec non Jacobus Momius et Adrianus Ein-  
huzius qui Chilium tradere voluerant, 17 Aprilis capitis  
supplicio affecti et bona ipsorum 30 auri myriadibus esti-  
mata publicata fuerunt, catholici erant, et confessorum  
copiam petebant, quibus ordines ministros submiserunt  
quos ut sibi notos haereticos abjecerunt.

Palatino in Hollandiam surpiter profugo principes unio-  
nis (ut vocantur) evangelicae a Marchione Spinola, qui Wor-  
matiam obsidere parabat sibi metuentes mutatis in me-  
lius consiliis de armis ponendis cogitare coeperunt. Joanne  
itaque Guichardo electore Moguntino et Ludovico Hassia  
Landgravio Darmstadiensi (imperatori fideli, et propterea  
multa postea passus) intervenientibus Marchio Brande-  
burgensis cognomento Anspacensis qui dictae unionis  
exercitui cum imperio praerat, et dux Wirtembergensis  
cum Moguntiam venissent, tam suo quam aliorum  
principum ac statuum unitorum nomine cum Marchione  
Spinola capitaneo generali exercitus Caesarei pactis condi-  
tionibus die 12 Aprilis transegerunt, ut videre est apud  
historicos.

Post felicem hujus pacificationis elector Moguntinus ma-  
gnificum convivium cui 45 principes et magnates in-  
terfuerunt celebravit: quod etiam a Spinola magna pompa  
factum est.

Post hanc pacificationem et Inducias cum Palatino Mar-

chio Spinola Cuceraco ab archiduce Alberto acitus cum prius Cordubensem summæ rerum in Palatinatu præfeciſſet in Brabantiam rediit et 23 Aprilis Bruxellas feliciter appulit, ubi a Sua Celsitudine cum gaudio exceptus ac supremus aulæ æconomus (quæ dignitas in nostro et Hispaniensi palatio est omnium prima) renuntiatus fuit, ex tunc in aula habitare cepit in locum nimirum succedens D. Roderici Comitis de Rivers qui præterito anno obiit. Et satis intelligebatur archiducem sic providere statui Ler<sup>mæ</sup> Infantis et patriæ post obitum suum quem sentiebat sibi instare. Et 24 ejusdem Aprilis in templo S. Gudulæ canticum Be Deum laudamus solemniter decantatum fuit in gratiarum actionem pro felici ejus expeditione. Et Paulus V Papa ejusdem nominis Augustinum filium ejus secundo genitum trimestri ante S. R. E. Cardinalem nominaverat.